3

Дело № 5-1680-2112/2024

86MS0052-01-2024-010949-87
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Нижневартовск                                                                                                      09 октября 2024 года

Мировой судья судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономно округа - Югры Навалихин А.А., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Мельникова Евгения Александровича, * года рождения, уроженца *, зарегистрированного по месту жительства: *, проживающего по адресу: *, паспорт *,
УСТАНОВИЛ:
Мельников Е.А., 01.09.2024 в 23 ч. 50 мин. находясь по адресу: *, употребил наркотическое вещество без назначения врача. Согласно справки ХТИ № 2279 от 18.09.2024 данным веществом является «Тетрагидроканнабинол».
При рассмотрении материалов дела Мельников Е.А. с нарушением согласился. Пояснил, что употребил запрещенное вещество по месту жительства.
В судебном заседании исследованы материалы дела об административном правонарушении: протокол 86 № 354028 от 08.10.2024 об административном правонарушении, в котором изложено существо правонарушения, согласно которому Мельникову Е.А. были разъяснены его права (ст. 25.1 Кодекса РФ об АП), а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ), что зафиксировано в протоколе подписью Мельникова Е.А. Замечаний и возражений не имеется. Пояснил: «Вину признаю»; рапорт сотрудника полиции об обстоятельствах выявления правонарушения; объяснение Мельникова Е.А. от 08.10.2024 по обстоятельствам, изложенным в протоколе об АП; справку ХТИ № 2279 от 18.09.2024, из которой следует, что по результатам медицинского освидетельствования на состояние опьянения у Мельникова Е.А.  обнаружен «Тетрагидроканнабинол»; копию паспорта на Мельникова Е.А. - приходит к следующему.
Исследованные доказательства сомнений у мировой судьи не вызывают, поскольку составлены надлежащим образом и уполномоченными лицами.

Частью 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об АП, предусмотрена административная ответственность за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

Исследованные доказательства сомнений у мирового судьи не вызывают, поскольку составлены надлежащим образом и уполномоченными лицами.

Факт потребление наркотических средств без назначения врача подтверждается протоколом 86 № 354028 от 08.10.2024 об административном правонарушении, объяснением Мельникова Е.А., справкой ХТИ № 2279 от 18.09.2024 и признательными показаниями Мельникова Е.А. в судебном заседании.

В соответствии со списком №1 утвержденного Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" Тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные и его производные, относятся к наркотическим средствам.

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Мельников Е.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об АП, которая предусматривает ответственность потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса РФ об АП и полагает необходимым назначить наказание в виде административного ареста.
Согласно 2.1 ст. 4.1 Кодекса РФ об АП  при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Мировой судья, на основании ч. 2.1 ст. 4.1 Кодекса РФ об АП, полагает необходимым возложить на Мельникова Е.А. дополнительные обязанности по прохождению диагностики, профилактических мероприятий, а в случае необходимости лечения от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 32.2 Кодекса РФ об АП, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Мельникова Евгения Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об АП и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 2 (двое) сутки.

Срок отбытия наказания Мельникова Евгения Александровича исчислять с момента доставления к судье, то есть с 10 часов 40 минут 09.10.2024.
При невозможности немедленного исполнения, срок исчислять с момента фактического помещения.

Постановление подлежит немедленному исполнению.

Мельникова Евгения Александровича обязанность в срок до 15.11.2024 явиться БУ ХМАО-Югры «Нижневартовская психоневрологическая больница» для прохождения диагностики в связи с потреблением наркотических веществ, а в случае необходимости лечения от наркомании и медицинскую социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача в БУ ХМАО-Югры «Нижневартовская психоневрологическая больница» в сроки, установленные медицинским учреждением.

Разъяснить, что уклонение от прохождения лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических или психотропных веществ без назначения врача, влечет административную ответственность по ст. 6.9.1 Кодекса РФ об АП.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд ХМАО-Югры в течение 10 суток с момента вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 12.

***
Мировой судья

А.А. Навалихин